
 
 
 

 
OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DELLA FONDAZIONE BRUNO KESSLER  
CIG  8146505498: Polizza All Risks  
CIG 81465200FA: Polizza Elettronica 
CIG 8146528792: Polizza RCT/O  
CIG 814654124E: Polizza Infortuni 
CIG 81465509B9: Polizza Vita Dirigenti  
CIG 81465623A2: Polizza Kasko Chilometrica  
CIG 8146574D86: Polizza Viaggi  

 

 

Nota di chiarimento n. 4 dd. 15/07/2020 

 

 
A seguito di richiesta di chiarimenti formulata dai concorrenti interessati a partecipare alla gara in 

oggetto si precisa quanto segue:  

 

 

Quesito 9 

a) In merito al Lotto Vita n. 5, si cita la copertura Morte ed Invalidità totale e permanente per 

adeguarsi al CCNL dirigenti. A quale CCNL si riferisce? CCNL dirigenti industriali? In caso 

affermativo: si chiede chiarimenti in merito al capitale assicurato (non risultando in linea con i capitali 

previsti dal citato contratto collettivo); 

b) In merito all’invalidità: è prevista la cessazione del rapporto di lavoro a seguito del riconoscimento 

dell’assegno di invalidità da parte dell’INPS? È previsto che si possa richiedere documentazione 

assuntiva agli assicurandi per la copertura? 

c) Articolo relativo ai beneficiari: a seguito dell’introduzione del Reg. IVASS n. 44/2019 in materia di 

prevenzione dell’utilizzo delle imprese di assicurazione ai fini di riciclaggio e finanziamento del 

terrorismo, a partire dal 1 maggio 2019, abbiamo adeguato i nostri set informativi introducendo la 

seguente definizione: “Beneficiari delle prestazioni garantite dal presente contratto sono i seguenti 

soggetti:- in caso di morte, gli eredi testamentari in parti uguali o, in mancanza di testamento, gli 

eredi legittimi in parti uguali;- in caso d'invalidità totale e permanente, l'assicurato medesimo”. è 

possibile adeguare il capitolato/normativo di polizza con quanto sopra richiamato? 

 

Risposta  

a) La polizza vita in corso per i dirigenti di FBK fa riferimento al CCNL dirigenti industria. Si riportano 

di seguito i nuovi importi relativi al capitale assicurato, conformemente al CCNL in vigore dal 

1.1.2020: 

Capitale assicurato caso morte Capitale assicurato caso I.P.M. 

€ 300.000,00 € 300.000,00 

 



 
 
 
Le rettifiche sopra indicate interessano il Capitolato speciale, la Scheda di offerta tecnica e la scheda 

di offerta economica. La “Scheda di offerta tecnica” e la “scheda di offerta economica” vengono 

allegati e messi a disposizione dei concorrenti in sostituzione dei precedenti. 

b) la cessazione del rapporto di lavoro a seguito del riconoscimento dell’assegno di invalidità da 

parte dell’INPS è prevista ma non è obbligatoria. Il rapporto di lavoro può proseguire dopo l’avvenuto 

riconoscimento dello stato di invalidità. In tal caso la compagnia paga il capitale per invalidità totale 

e permanente, la garanzia di estingue e nulla è dovuto per il caso di morte dell’assicurato. Non è 

previsto che si possa richiedere documentazione assuntiva agli assicurandi per la copertura, in 

quanto la polizza è in continuità di copertura con quella in corso. 

c) Si conferma. 

 

 

Quesito 10 

Con riferimento al Lotto 2) Elettronica, l'importo della partita Apparecchiature Elettroniche è pari a 

quello in corso o pari a quello indicato nella documentazione di gara? 

Risposta  

Si precisa che le somme assicurate ai fini della presente procedura sono quelle indicate nei 

documenti di gara. 

 

 

- Paola Angeli – 

Responsabile del procedimento per la fase di scelta del contraente 

Responsabile Servizio Appalti e Contratti 

(doc. firmato digitalmente) 


